



Til

Børne- og Ungdomsudvalget

Sagsnr.
2009-34720

Bilag 1. Fordele og ulemper ved beskrevne serviceniveauer

Fordele og ulemper ved de forskellige serviceniveauer er beskrevet ud fra en direkte sammenhæng mellem valg af serviceniveau og stigning i forældrebetalingstaksten. Vælger man at træffe beslutning om serviceniveau og forældrebetaling hver for sig (som loven giver mulighed for), kan fordele og ulemper ændre sig.

Dokumentnr.
2009-152611

Sagsbehandler
Vibeke Jørgensen

Den nuværende service til de københavnske børnefamilier er forskellig, alt efter hvilken institution barnet er indskrevet i, men der bliver generelt serveret fuld forplejning til vuggestuebørnene (dvs. frokost, morgenmad, formiddags- og eftermiddagsmad) og til børnehavebørnene øvrig forplejning (morgenmad samt formiddags- og eftermiddagsmad).

Ud fra en faglig ernæringsmæssig synsvinkel er fuld forplejning til alle børn det bedste. Frokosten dækker mellem 1/3 og 1/2 af det energibehov som børnehavebørn skal have dækket, men de er i institution (jf. NNR, De Nordiske Næringsrekommendationer fra 2004). Børnene skal have 20 % af deres daglige energiindtag fra morgenmad, 5 % fra formiddagsmad, 25 % fra frokost og 15-20 % fra

**Centerfunktionen for
Mad og Måltid**

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

Telefon
Gyldenløvesgade 15

E-mail
vibejo@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009380043

www.kk.dk

eftermiddagsmad. Vil man have lege- og læringsparate børn, også blandt de økonomisk og socialt dårligt stillede, kan der derfor argumenteres for fuld forplejning.

63 % af alle børnehavebørn og 58 % af alle vuggestuebørn går i integrerede institutioner (som det fremgår af nedenstående tabel).

	Vuggestuebørn	Børnehavebørn
I vuggestuer	4.641	-
I børnehaver	-	5.848
I integrerede institutioner	6.344	9.912
Total	10.985	15.760

Beslattes det at give fuld forplejning til vuggestuebørn og frokost til børnehavebørn kan det blive sværere at administrere for de ansatte i de integrerede institutioner – særligt de steder hvor man har aldersmæssigt set blandede børnegrupper.

Et rent frokosttilbud til børnehavebørnene kan opleves som en uændret service af forældre til børnehavebørn, da de skal begynde at medbringe morgen-, formiddags- og eftermiddagsmad til børnene. Da de også vil opleve en stigning i forældrebetalingstaksten til 30 %, kan nogle forældre opleve dette samlet set som en serviceforringelse.

Økonomisk set vil fuld forplejning til alle børn udover en stigning i forældrebetalingstaksten for børnehavebørn til 30%, kræve stigning af forældrebetalingen for vuggestuebørn til 28,5 %, uden at forældre til vuggestuebørn vil opleve en serviceforbedring. Dette kan af nogle vuggestueforældre opleves samlet set som en serviceforringelse.

I tabellen nedenfor er fordele og ulemper ved henholdsvis fuld forplejning til vuggestuebørn, frokost til børnehavebørn og fuld forplejning til børnehavebørn beskrevet:

Serviceniveau	Fordele	Ulemper
----------------------	----------------	----------------

<p>Fuld forplejning til vuggestuebørn</p>	<p>Vuggestuebørn får dækket hele det næringsbehov de har mens de er i institution.</p> <p>Nogle få vuggestueforældre vil opleve et serviceniveau en anelse bedre end i dag.</p> <p>Middel finansieringsbehov/ fuld stigning i forældrebetalingen for børnehave-børn og en mindre stigning i betalingen for vuggestue-børn.</p>	<p>Uens serviceniveau til vuggestue- og børnehavebørn, hvis der kun serveres frokost til børnehavebørn.</p>
--	--	---

<p>Frokost til børnehavebørn</p>	<p>Lavt finansieringsbehov/ Kun stigning i forældrebetalingen for børnehavebørn og næsten ingen stigning i forældrebetalingen for vuggestuebørn.</p>	<p>Kan opleves som uændret serviceniveau for forældrene, da man samtidig vil miste den morgenmad og de mellemmåltider som der i dag er tildelt budget til og som de fleste børnehaver tilbyder i dag.</p> <p>Mad med hjemmefra til øvrig forplejning vil give børnene forskellig forplejning.</p> <p>Risiko for flere ikke lege- og læringsparate børn end ved finansiering af fuld forplejning – særligt blandt økonomisk eller socialt dårligt stillede forældre. Frokosten dækker kun mellem 1/3 og 1/2 af børnehavebørns energibehov mens børnene er i institution.</p> <p>Svært at administrere i integrerede institutioner, særligt hvor man har aldersmæssigt set blandede børnegrupper, hvis der tilbydes fuld forplejning til vuggestuebørn og kun frokost til børnehavebørn.</p>
---	--	--

<p>Fuld forplejning til børnehavebørn – og midler til råvarer til øvrig forplejning</p>	<p>Tilberedning af mellemmåltider kan fungere som en pædagogisk aktivitet med børnehavebørnene.</p> <p>Lege- og læringsparate børn, da børnene får dækket hele det næringsbehov de har, mens de er i institution– ikke kun 1/3-1/2 som hvis de kun tilbydes frokost.</p>	<p>Uens budgettilførsel til samme opgave til institutioner med henholdsvis vuggestuebørn og børnehavebørn.</p> <p>Modstand blandt pædagogisk personale og de faglige organisationer.</p> <p>Mellemstort finansieringsbehov/ fuld stigning i forældrebetalingen for børnehavebørn og mellemhøj stigning for vuggestuebørn.</p> <p>Risiko for at nogle institutioner ikke har ressourcer til at prioritere arbejdsopgaven med den øvrige forplejning (de institutioner, hvor der i dag ikke er prioriteret mad men andre opgaver).</p>
<p>Fuld forplejning til børnehavebørn</p>	<p>Børnehaveforældrene vil opleve en betydelig serviceforbedring.</p> <p>Lege- og læringsparate børn, da børnene får dækket hele det næringsbehov de har, mens de er i institution– ikke kun 1/3-1/2 som hvis de kun tilbydes frokost.</p> <p>Ensartet budgetniveau til vuggestue- og børnehavebørn.</p> <p>Nemt at administrere også i de integrerede institutioner med aldersmæssigt set blandede børnegrupper</p>	<p>Stort finansieringsbehov/ fuld stigning i forældrebetalingen for børnehavebørn og vuggestuebørn. Forældre til vuggestuebørn kan samlet set opfatte dette som en serviceforringelse.</p>

